a cura di  
Rosa Marisa Borraccini

**III** eum > storia > biblioteche

## Dalla *notitia librorum* degli inventari agli esemplari

Saggi di indagine su libri e biblioteche  
dai codici *Vaticani latini* 11266-11326

Ad vsum Fratris Bernardini Mutij à Teramo Aprutino .

Nunc vero pertinet ad  
bibliothecam Sanctæ Mariæ  
Gratiarum Terami .

Rosa Marisa Borraccini

## Introduzione

Quam male fratres faciunt destruentes titulos sive memorias scriptas in libris. Possunt enim addere suum ius sine destructione prioris. Et sic conservatur longa memoria superiorum sive antecedentium sine dampno succedentium. Et homo gaudet scire preterita. Ecce modo superiorem titulum nequeo legere et ex hoc doleo. Nunc autem ego frater Bernardus de Ricchomannis de Florentia rogo cunctos mihi succedentes habituros usum huius libri, scilicet quarti Bonaventure, ne hunc titulum deleant. Addant suum titulum, si voluerint, sine deletionem presentis. Et sciant succedentes quod hic liber fuit fratris Boni de Lignaria, qui diu demoratus fuit Barbarini et tenuit hunc librum multo tempore et emit satis care, sicut aliquantulum potest legi superius in titulo raso. Postmodum predictus frater Bonus de Lignaria defunctus est Barbarini anno Domini mcccxxxii in octava sancti Laurentii. Et postmodum custos qui tunc erat custos florentinus, scilicet frater Michael Corda de Aretio, concessit mihi fratri Bernardo de Ricchomannis hunc librum, assignanti sibi pro eodem pro debitis custodie unum aureum. Hanc memoriam precedentem prolixam scripsi ego frater Bernardus predictus anno Domini mccc36 quarto kalendas decembris, in loco de Barbarino, tempore ministri fratris Petri de Aquila, dum esset custos florentinus frater Bartolus de Ruota et cum esset guardianus Barbarini frater Nicholaus de Sancto Donato et cum esset guardianus florentinus frater Paulus de Massa. Summus pontifex Benedictus. Hunc librum intendo assignare loco Barbarini, ut ubi diu stetit inde nunquam amoveatur, ita cum ego demorarer in predicto loco anno Domini mcccv, existente ibidem predicto fratre Bono, tunc habebat iam hunc librum. Et sic sunt hodie ad imum triginta et unus annus quod hic liber fuit in dicto loco, licet aliquibus annis prius ibidem eum tenuerit [...]¹.

¹ Charles T. Davis, *Early collection of books of S. Croce in Florence*, «Proceedings of the American Philosophical Society», 107, 1963, pp. 399-414: 408-409; Emilio Panella, *Presentazione*, in *Libro e immagine*, «Memorie domenicane», n.s., 13, 1982, pp. V-XII: IX-X; Letizia Pellegrini, *Libri e biblioteche nella vita economica dei Mendicanti*,